
Abstrakt  

Tato práce se zabývá morálními hodnotami jedinců ve vztahu k jejich sexuálnímu chování. 

Jejím cílem není studie jmenovitých sexuálních praktik, ale spíše morálních představ, které si 

lidé se sexualitou spojují a jejich zdrojů. Nevymezuje žádný obecně platný etický princip, 

který by měl být v sexualitě následován, má být spíše sondou do existujících představ o tom, 

co je v sexu dobré a špatné a do důvodů hodnocení daného sexuálního chování jako dobré či 

špatné. Dále pak zjišťuje, zda a jak jedinci vnímají proměny postojů společnosti k sexu a 

morálce a co stojí ve středu jejich osobních etických konceptů. Tyto představy o dobrém a 

špatném, jejich zdroje a vnímání společenských postojů k sexualitě popisuje na základě 

průzkumu, provedeného kvalitativní výzkumnou strategií v roce 2016 u občanů České 

republiky. Zjištěné morální koncepty jsou prezentovány jako takové, nejsou porovnávány 

s žádným existujícím etickým systémem. V prvních dvou kapitolách práce je podán teoretický 

výklad pojmů morálka, sexualita a jejich spojení, v třetí kapitole je krátce shrnuta historie 

výzkumu morálky sexuality a popsána metodologie vlastního, výše zmíněného výzkumu, 

čtvrtá a pátá kapitola obsahuje analýzu dat získaných výzkumem a šestá kapitola dělí morální 

představy zkoumaných jedinců do několika typů, založených na podobnosti východiska 

daného typu morálky. Zjištěné výsledky jsou prezentovány v závěru. 

 


